
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.16/27-6-2024 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης 
  
 Αριθ. Απόφασης 196      Περίληψη 

Μη διακοπή λειτουργίας καταστήματος υγειονομικού ενδιαφέροντος   
 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 27 Ιουνίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.19189/21-6-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  προκειμένου να συζητηθούν 
τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 7 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Ευστράτιος Κοντός (πρόεδρος) 
2. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
3. Ιωάννης Ζερενίδης 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 

5. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
6. Ιωάννης Πεπονίδης 
7. Εμμανουήλ Φανουράκης  

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Σουά Μπεκήρ Ογλού 2) Εμμανουήλ Τσέπελης  

(οι οποίοι αν και νόμιμα προσκλήθηκαν, δεν παραβρέθηκαν) 
 

Ο Πρόεδρος Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, 
και αφού εισηγήθηκε το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την αριθμ.πρωτ. 
15026/23-5-2024 εισήγηση του Αντιδημάρχου τμ. Αδειοδοτήσεων, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: Οι διατάξεις του άρθρου 74Ατου ν. 3852/20210 (ΦΕΚ 87 Α΄), όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 9 του ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163 Α΄), Οι διατάξεις του άρθρου 73 του ν .3852/2010 «Νέα 
αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
Α΄87) όπως ισχύουν. Δημοτική επιτροπή, Οι διατάξεις του ν. 2690/99 (Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας) 
(ΦΕΚ Α΄ 45)., Οι διατάξεις του άρθρου 80 του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» (ΦΕΚ Α΄114). , Οι διατάξεις του ν. 4442/2016 (ΦΕΚ 230 Α΄), Οι διατάξεις της υπ’ αριθ. 
οικ.16228/2017  Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 1723 Β), Το με αριθ. πρωτ. 27479/18.07.2014 έγγραφο του Υπουργείου 
Εσωτερικών, Το αριθ. πρωτ. 34329/7-10-2015 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών & Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Το με αριθ. πρωτ. 27650/19.09.2016 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών & 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Το με αριθ. πρωτ. 278/Φ.701.2/14-2-2024 έγγραφό του Γραφείου 
Πυρασφάλειας της Διοίκησης Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Ν. Ξάνθης, Η με αριθ. 1302614 (ver. 5)/8-5-24 
γνωστοποίηση λειτουργίας καταστήματος υγειονομικού ενδιαφέροντος με κατά δήλωση της ιδιοκτήτριας 
εταιρείας «******** ******* ****** ΜΟΝΟΠΟΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» δραστηριότητες «ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΜΕΡΙΚΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ (ΚΑΦΕΤΕΡΙΑ ΜΠΑΡ-OPEN BAR)- 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΣΤΙΑΣΗΣ (ΣΤΕΓΑΣΜΕΝΟΣ ΧΩΡΟΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ) ΠΛΗΡΟΥΣ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ (ΣΝΑΚ ΜΠΑΡ-  ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ)» που βρίσκεται επί της οδού ******* αριθ. ** στην 
Ξάνθη., Το με αριθ. πρωτ. 7140/11-3-2024 ερώτημα του Τμ. Αδειοδοτήσεων & Εμπορικών 
Δραστηριοτήτων προς τη Νομική Υπηρεσία του Δήμου Ξάνθης, Το με αριθ. πρωτ 7239/12-3-2024 
έγγραφο του Τμ. Αδειοδοτήσεων & Εμπορικών Δραστηριοτήτων προς την ενδιαφερόμενη εταιρεία περί 
υποβολής απόψεων αντιρρήσεων και το από 19-03-2024 σχετικό αποδεικτικό επίδοσης., Οι με αριθ. πρωτ. 
8720/26-3-24 εμπρόθεσμες υποβολή Απόψεων αντιρρήσεων της ιδιοκτήτριας εταιρείας «********* 
******* ****** ΜΟΝΟΠΟΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ», Το με αριθ. πρωτ. 4496/5-4-24 έγγραφο του Τμήματος 
Αδειοδοτήσεων & Εμπορικών Δραστηριοτήτων προς τη ΔΙ.Π.Υ. Ν. Ξάνθης, Το με αριθ. πρωτ. 
84121/1113/9-4-24 έγγραφο της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας & Κοιν. Μέριμνας της Π.Ε. Ξάνθης, Η με αριθ. 
πρωτ. 824/Φ.701.2/16-4-24 απάντηση του Γραφείου Πυρασφάλειας της ΔΙ.Π.Υ. Ν. Ξάνθης, Το με αριθ. 
πρωτ. 11335/22-4-24 έγγραφο του Τμήματος Αδειοδοτήσεων προς τη ΔΙ.Π.Υ. Ν. Ξάνθης, Η με αριθ. 
πρωτ. 982/Φ.701.2/02-05-24 διευκρινιστική απάντηση του Γραφείου Πυρασφάλειας της ΔΙ.Π.Υ. Ν. 
Ξάνθης, Το με αριθ. πρωτ. 13425/9-5-24 υπηρεσιακό σημείωμα της προϊσταμένης του τμήματος 
Αδειοδοτήσεων & Εμπορικών Δραστηριοτήτων, Η με αριθ. πρωτ. 13817/14-5-24 αναφορά της 
αναπληρώτριας προϊσταμένης Δ/νσης Διοικητικών Υπηρεσιών Δήμου Ξάνθης, Η με αριθ. πρωτ. 15018/23-
5-2024 Γνωμοδότηση της Νομικής Υπηρεσίας Δήμου Ξάνθης. 

ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 
Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74Α του ν. 3852/20210 (ΦΕΚ 87 Α΄), όπως προστέθηκε με 

το άρθρο 9 του ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163 Α΄): 
«Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία 

γίνεται αναφορά ή παραπομπή στη οικονομική επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας ζωής και την 

ΑΔΑ: ΨΗΟΤΩΚ8-ΧΗΣ



εκτελεστική επιτροπή των δήμων, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται η δημοτική 
επιτροπή, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες αυτές». 

Επιπλέον, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 73 του ν. 3852/2010, παρ. 1 περ. (αβ) το ανωτέρω 
συλλογικό όργανο αποφασίζει: «την ανάκληση ή την οριστική αφαίρεση της άδειας ίδρυσης και 
λειτουργίας των καταστημάτων επιχειρήσεων και λοιπών εγκαταστάσεων και δραστηριοτήτων 
αρμοδιότητας του Δήμου». 

Σας γνωρίζουμε ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 
άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 230 Α΄) σε συνδυασμό με την υπ’ αριθ. 
οικ. 16228/2017 K.Y.A. (ΦΕΚ 1723 Β) «Απλούστευση και προτυποποίηση των διοικητικών διαδικασιών 
γνωστοποίησης λειτουργίας Καταστημάτων Υγειονομικού Ενδιαφέροντος, Θεάτρων και 
Κινηματογράφων», για την έναρξη της λειτουργίας των καταστημάτων απαιτείται η προηγούμενη 
γνωστοποίηση. Η γνωστοποίηση υποβάλλεται αποκλειστικά μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος Άσκησης Δραστηριοτήτων και Ελέγχων (Ο.Π.Σ.-ΑΔΕ). Κανένα δικαιολογητικό δεν 
υποβάλλεται από τον φορέα της δραστηριότητας κατά την υποβολή της γνωστοποίησης, η οποία 
υποβάλλεται από τον ενδιαφερόμενο με ευθύνη του για τα περιλαμβανόμενα σε αυτήν στοιχεία. 

Ο Δήμος κοινοποιεί τη γνωστοποίηση εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών, στην οικεία υπηρεσία 
δόμησης, την υγειονομική υπηρεσία της οικείας Περιφερειακής Ενότητας, την οικεία Πυροσβεστική 
Υπηρεσία, την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την Ελληνική 
Αστυνομία. (παρ. 9 του άρθρου 3 της υπ’ αριθ. 16228/2017 Κ.Υ.Α.) 

Σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 6 του ν.4442/2016, «Μετά την υποβολή της γνωστοποίησης, η 
δραστηριότητα αποτελεί αντικείμενο ελέγχου από τις εκάστοτε αρμόδιες αρχές. Αν ο φορέας της 
δραστηριότητας δεν προβεί στην υποβολή της γνωστοποίησης, υπόκειται σε έλεγχο από το χρόνο που είχε 
υποχρέωση για την υποβολή της. Από τον ίδιο χρόνο υπόκειται και στις κυρώσεις του άρθρου 15». 

Σύμφωνα με το άρθρο 15 του ίδιου νόμου: 
«1. Σε περίπτωση άσκησης οικονομικής δραστηριότητας με γνωστοποίηση, σύμφωνα με το άρθρο 

5, η παράλειψη γνωστοποίησης πριν από την έναρξη λειτουργίας της οικονομικής δραστηριότητας, η 
παράλειψη γνωστοποίησης των στοιχείων που πρόκειται να μεταβληθούν ή μεταβλήθηκαν ή η παροχή 
αναληθών στοιχείων κατά τη γνωστοποίηση ή τη μεταβολή επισύρει διοικητικό πρόστιμο από εκατό (100) 
έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ. Για την επιμέτρηση του προστίμου λαμβάνονται υπόψη τα παρακάτω 
κριτήρια: 

α) αν η παράλειψη αφορά την αρχική γνωστοποίηση ή τη γνωστοποίηση στοιχείων που έχουν 
μεταβληθεί, 

β) σε περίπτωση παράλειψης γνωστοποίησης στοιχείων που μεταβλήθηκαν ή σε περίπτωση 
γνωστοποίησης αναληθών στοιχείων, αν η παράβαση αφορά ένα ή περισσότερα στοιχεία και ο βαθμός 
σπουδαιότητας αυτών, 

γ) το μέγεθος της οικονομικής δραστηριότητας, 
δ) η διάρκεια της παράβασης και η τυχόν επανάληψή της, 
ε) αν η παράβαση περί γνωστοποίησης αποτελεί τυπική παράβαση ή συνοδεύεται και από 

παράβαση των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας περί λειτουργίας της οικονομικής δραστηριότητας, 
στ) αν από την άσκηση της δραστηριότητας τέθηκε σε διακινδύνευση ή προκλήθηκε βλάβη στο 

δημόσιο συμφέρον, 
ζ) η άμεση συνεργασία ή ανταπόκριση του οικονομικού φορέα να συμμορφωθεί. 
Τα ελεγκτικά όργανα, αν κρίνουν ότι η παράβαση με βάση τα ανωτέρω κριτήρια είναι ήσσονος 

σημασίας, μπορούν αντί της επιβολής του προστίμου να προβούν σε σύσταση. 
Ο συντελεστής βαρύτητας των ανωτέρω κριτηρίων, η επιμέτρηση τους, το εύρος των κυρώσεων 

εντός των ορίων της παραγράφου 1, τα όργανα και η διαδικασία επιβολής τους, καθώς και κάθε άλλο 
σχετικό ζήτημα καθορίζονται με την κοινή υπουργική απόφαση που εκδίδεται δυνάμει του άρθρου 5 
παράγραφος 3». 

Επίσης, οι διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 4442/2016 (ΦΕΚ 230 Α’) περί Κυρώσεων, ορίζουν ότι: 
«1. Αν ο υπόχρεος παραλείψει την υποβολή γνωστοποίησης ή γνωστοποιήσει αναληθή στοιχεία ή 

παραλείψει την υποβολή γνωστοποίησης των στοιχείων της οικονομικής δραστηριότητας σε περίπτωση 
επικείμενης μεταβολής, επιβάλλονται σε βάρος του φορέα της οικονομικής δραστηριότητας οι κυρώσεις του 
άρθρου 15, όπως αυτές εξειδικεύονται στην υπουργική απόφαση του άρθρου 38. Αρμόδιο όργανο για την 
επιβολή των κυρώσεων αυτών ορίζεται ο οικείος Δήμαρχος. 

2. Κατά των αποφάσεων επιβολής κυρώσεων χωρεί ειδική διοικητική προσφυγή, σύμφωνα με το άρθρο 
227 του Ν. 3852/2010 (Α΄87). 

3. Σε περίπτωση παραβίασης επιμέρους όρων και προϋποθέσεων κατά τη λειτουργία δραστηριοτήτων 
που υπόκεινται σε γνωστοποίηση εφαρμόζονται οι κυρώσεις της κείμενης νομοθεσίας από τα αρμόδια 
όργανα που ορίζονται σε αυτή. 

ΑΔΑ: ΨΗΟΤΩΚ8-ΧΗΣ



4. Όπου στην κείμενη νομοθεσία προβλέπεται η κύρωση της προσωρινής ή οριστικής αφαίρεσης άδειας 
λειτουργίας, νοείται εφεξής η προσωρινή ή οριστική διακοπή λειτουργίας για τα καταστήματα που υπόκεινται 
σε γνωστοποίηση, με σφράγιση αυτών από τα αρμόδια όργανα του Δήμου και με τη συνδρομή των 
Αστυνομικών Αρχών όπου απαιτείται. Όπου στην κείμενη νομοθεσία προβλέπεται η κύρωση της προσωρινής 
ή οριστικής αφαίρεσης της άδειας χρήσης μουσικής ή μουσικών οργάνων, νοείται εφεξής η διοικητική πράξη 
του αρμόδιου οργάνου που διατάσσει την προσωρινή ή οριστική διακοπή της χρήσης αυτής. 

5. Η έλλειψη γνωστοποίησης ή η γνωστοποίηση αναληθών στοιχείων ή η παράλειψη γνωστοποίησης 
μεταβληθέντων στοιχείων δεν επιφέρουν ως αυτοτελείς παραβάσεις ποινικές κυρώσεις». 

Επιπλέον, το άρθρο 15 «Λοιπές ρυθμίσεις για τις κυρώσεις» της υπ’ αριθ.16228/2017 K.Y.A. ορίζει: 
«1. Οι κυρώσεις για παραβάσεις των κανόνων λειτουργίας που προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία 

(υγειονομικές, πυροσβεστικές, πολεοδομικές διατάξεις) δεν θίγονται. Όπου στην κείμενη νομοθεσία 
προβλέπεται η κύρωση της προσωρινής ή οριστικής αφαίρεσης άδειας λειτουργίας, νοείται εφεξής η 
προσωρινή ή οριστική διακοπή λειτουργίας για τα καταστήματα που υπόκεινται σε γνωστοποίηση, με 
σφράγιση αυτών από τα αρμόδια όργανα του Δήμου ή των Π.Υ.Τ. και με τη συνδρομή των Αστυνομικών 
Αρχών όπου απαιτείται με την επιφύλαξη του άρθρου 57 του ν. 4249/2014 (Α΄ 73). 

[…..] 
5. Το κυρωτικό σύστημα της γνωστοποίησης εφαρμόζεται μόνο για δραστηριότητες, των οποίων η 

λειτουργία εκκινεί ή μεταβάλλεται με το σύστημα της γνωστοποίησης». 
Σύμφωνα με το άρθρο 9 «Τήρηση μέτρων πυροπροστασίας» της υπ’ αριθ. 16228/2017 Κ.Υ.Α. 

(ΦΕΚ 1723 Β): «Οι εργοδότες, ιδιοκτήτες – εκμεταλλευτές των καταστημάτων που εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής της παρούσας (άρθρο 1 – εφεξής «δραστηριότητες»), οφείλουν να εφαρμόζουν και να τηρούν 
όλους τους κανόνες περί πυροπροστασίας που απαιτούνται από την κείμενη νομοθεσία πυρασφάλειας». 
Επίσης, η παρ. 2 του άρθρου 9 της υπ’ αριθ. 16228/2017 Κ.Υ.Α. ορίζει ότι: «2. Για την έκδοση του 
πιστοποιητικού (ενεργητικής) πυροπροστασίας, όπου αυτό απαιτείται, σύμφωνα με το Παράρτημα Γ της 
παρούσας, όπως κάθε φορά τροποποιείται, συμπληρώνεται και ισχύει, τα καταστήματα που εμπίπτουν στο 
πεδίο εφαρμογής της παρούσας (εφεξής «δραστηριότητες»), κατατάσσονται από άποψη νομοθεσίας 
πυρασφάλειας και κινδύνου πυρκαγιάς σε τρεις κατηγορίες ως εξής (βλέπε Παράρτημα Γ): 
α) ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Α – ΧΑΜΗΛΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ 
Στην κατηγορία Α εμπίπτουν: 
i) χώροι συνάθροισης κοινού με θεωρητικό πληθυσμό μικρότερο ή ίσο των 150 ατόμων που δεν 
χρησιμοποιούν για τις λειτουργικές τους ανάγκες υγραέριο (φιάλες ή δεξαμενές), 
ii) καταστήματα με εμβαδό μικρότερο ή ίσο των 1.000 τετραγωνικών μέτρων, και 
iii) Γραφεία τελετών  [….] 
«ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Β - ΜΕΣΑΙΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ 
Στην κατηγορία Β εμπίπτουν: 
i) χώροι συνάθροισης κοινού που δεν εμπίπτουν στις κατηγορίες Α και Γ, καθώς και χώροι συνάθροισης 
κοινού ανεξαρτήτως δυναμικότητας που χρησιμοποιούν για τις λειτουργικές τους ανάγκες υγραέριο (φιάλες ή 
δεξαμενές) και 
ii) καταστήματα πάνω από 1.000 τετραγωνικά μέτρα καθώς και καταστήματα ανεξαρτήτως τετραγωνικών 
μέτρων με αποθήκευση φιαλών υγραερίου άνω των 200kg. 
Στην κατηγορία Β, οι φορείς των δραστηριοτήτων, οφείλουν εντός πενήντα (50) ημερών από την ημερομηνία 
υποβολής της γνωστοποίησης, να προβούν σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες προκειμένου να εφοδιασθούν 
από την οικεία Πυροσβεστική Υπηρεσία με πιστοποιητικό (ενεργητικής) πυροπροστασίας, το οποίο θα 
τηρείται στο φάκελο της εγκατάστασης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 4 της παρούσας. Η διαδικασία 
χορήγησης του πιστοποιητικού (ενεργητικής) πυροπροστασίας καθορίζεται στην υπ΄ αριθ. 13/2013 
πυροσβεστική διάταξη (Β΄ 1586), όπως κάθε φορά ισχύει». 

Κατά πάγια νομολογία του ΣτΕ, λόγο νόμιμης ανάκλησης της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
καταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος αποτελεί η έλλειψη των προϋποθέσεων βάση των οποίων 
αυτή εκδόθηκε. 

Το με αριθ. πρωτ. 27650/19.09.2016 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών & Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης αναφέρει: «Λόγο νόμιμης ανάκλησης της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Κ.Υ.Ε., συνιστά η 
μεταγενέστερη της έκδοσής της έλλειψη προϋποθέσεων βάση των οποίων αυτή εκδόθηκε, ή η διαπίστωση 
από τη Διοίκηση ότι παραπλανήθηκε κατά τη χορήγησή της (ΣτΕ 2205/1999, 1354/1989). Η ανάκληση, 
πραγματοποιείται από την αδειοδοτούσα αρχή κατά δέσμια αρμοδιότητα (ΣτΕ 2571/1999, 2248/1997, 
1443/1996, 1429/1993), ενώ για την επαναλειτουργία του καταστήματος, απαιτείται εκ νέου έκδοση άδειας 
(ΣτΕ 2561/2000, 312/1994)». 

Επιπλέον, το με αριθ. πρωτ. 27479/18.07.2014 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών περί επιβολής 
διοικητικών κυρώσεων σε ΚΥΕ αναφέρει ότι:  

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CF%85%CF%80-%CE%B5%CF%83-2747918-07-2014/
ΑΔΑ: ΨΗΟΤΩΚ8-ΧΗΣ



«2. Για τις λοιπές περιπτώσεις, εφαρμόζονται οι πάγιες αρχές και η πάγια νομολογία του ΣτΕ περί 
ανάκλησης διοικητικών πράξεων. Για παράδειγμα, κοινοποίηση από την Πυροσβεστική Υπηρεσία βεβαίωσης 
παράβασης περί λήξης ισχύος του πιστοποιητικού ενεργητικής πυροπροστασίας και της υποχρέωσης 
εξ΄υπαρχής αδειοδότησής του. Σε κάθε άλλη περίπτωση η (πιθανή) διοικητική κύρωση προτείνεται ρητά από 
την πυροσβεστική υπηρεσία.» 

Επίσης, σύμφωνα με το αριθ. πρωτ. 34329/7-10-2015 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών & 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης: «Εάν η πυροσβεστική υπηρεσία σας γνωρίσει ότι δεν υπάρχει πιστοποιητικό 
(ενεργητικής) πυροπροστασίας σε ισχύ προχωράτε σε ανάκληση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του 
κατ/τος και της υποχρέωση εξ' υπαρχής αδειοδότησής του, σύμφωνα με την πάγια νομολογία του ΣτΕ περί 
ανάκλησης διοικητικών πράξεων.  

Σε κάθε άλλη περίπτωση η (πιθανή) διοικητική κύρωση προτείνεται ρητά από την πυροσβεστική 
υπηρεσία.» 
ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
Σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις σας γνωρίζουμε ότι: Στις 13-07-2023 η ιδιοκτήτρια εταιρεία 
«********** ******** ****** ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» γνωστοποίησε την λειτουργία καταστήματος 
υγειονομικού ενδιαφέροντος επί της οδού ***** αριθ.  ** στην Ξάνθη, με δραστηριότητα «ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΜΕΡΙΚΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ (ΚΑΦΕ ΜΠΑΡ)-ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΑΖΙΚΗΣ 
ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΠΛΗΡΟΥΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ (ΣΝΑΚ ΜΠΑΡ-ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ)», με την αριθ. 1302614 (ver. 
0)/13-7-23 γνωστοποίηση. Στην ανωτέρω γνωστοποίηση στο πεδίο «Πυρασφάλεια» δηλώθηκε 
Θεωρητικός πληθυσμός: 16 και στο πεδίο «Πιστοποιητικό Ενεργητικής Πυροπροστασίας, εφόσον 
απαιτείται»: ΟΧΙ. Επίσης στο πεδίο «ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΜΕΓΕΘΟΥΣ: αναγραφή κατηγορίας σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην παρ. 4.1 της ΚΥΑ 16228» δηλώθηκε: 1 (ήτοι Κατηγορία 1 από 1 έως 20 
εξυπηρετούμενα άτομα). 
Η ανωτέρω γνωστοποίηση κοινοποιήθηκε σε όλους τους ελεγκτικούς φορείς σύμφωνα με την παρ. 9 του 
άρθρου 3 της υπ’ αριθ. 16228/2017 Κ.Υ.Α. από το Δήμο Ξάνθης με το αριθ. πρωτ. 16097/13-7-2023 
έγγραφο του Τμήματος Αδειοδοτήσεων & Εμπορικών Δραστηριοτήτων.  

Στη συνέχεια η ανωτέρω ιδιοκτήτρια εταιρεία με τις αριθ. 1302614 (ver. 1)/21-7-23 και 1302614 
(ver. 2)/29-7-23 γνωστοποιήσεις μεταβολής λειτουργίας γνωστοποίησε την προσθήκη δραστηριότητας 
«Ανοιχτό Μπαρ (Open Bar)». Με τα αριθ. πρωτ. 16923/24-7-23 και 17730/31-7-13 έγγραφα 
κοινοποιήθηκαν αντίστοιχα οι παραπάνω γνωστοποιήσεις για πιθανούς ελέγχους. Κατά δήλωση της 
ιδιοκτήτριας εταιρείας στο πεδίο «Πυρασφάλεια» δηλώθηκε Θεωρητικός πληθυσμός: 16 και στο πεδίο 
«Πιστοποιητικό Ενεργητικής Πυροπροστασίας, εφόσον απαιτείται»: ΟΧΙ. Επίσης στο πεδίο 
«ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΜΕΓΕΘΟΥΣ: αναγραφή κατηγορίας σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4.1 της 
ΚΥΑ 16228» δηλώθηκε: 1 (ήτοι Κατηγορία 1 από 1 έως 20 εξυπηρετούμενα άτομα). 

Με το αριθ. πρωτ. 278/Φ.701.2/14-2-2024 έγγραφό με θέμα «Έκτακτοι έλεγχοι Κ.Υ.Ε.» το 
Γραφείο Πυρασφάλειας της Διοίκησης Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Ν. Ξάνθης, αναφέρει ότι από έκτακτους 
ελέγχους που πραγματοποιήσαν στελέχη της Υπηρεσίας τους σε καταστήματα υγειονομικού 
ενδιαφέροντος «διαπιστώθηκε η μη ύπαρξη πιστοποιητικού ενεργητικής πυροπροστασίας». Η ανωτέρω 
διαπίστωση αφορούσε και το παραπάνω κατάστημα επί της οδού ****** αριθ. ** της ιδιοκτήτριας 
εταιρείας «********* ******* ****** ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ». Συγκεκριμένα, το ανωτέρω έγγραφο της 
ΔΙΠΥ Ν. Ξάνθης στο πεδίο «Πιστοποιητικό Ενεργητικής Πυροπροστασίας» αναφέρει: «Όχι- Μόνο 
γνωστοποίηση».  

Με το αριθ. πρωτ. 7140/11-3-2024 έγγραφό Το Τμήμα Αδειοδοτήσεων & Εμπορικών 
Δραστηριοτήτων ζητήσε σχετική γνωμοδότηση από τη Νομική Υπηρεσία του Δήμου Ξάνθης αναφορικά 
με τη διακοπή λειτουργίας καταστημάτων που λειτουργούν με γνωστοποίηση, λόγω διαπίστωσης από 
αρμόδια αρχή μη ύπαρξη πιστοποιητικού ενεργητικής πυροπροστασίας.  

Με το αριθ. πρωτ. 7239/12-3-2024 έγγραφό του Τμήματος Αδειοδοτήσεων & Εμπορικών 
Δραστηριοτήτων ζητήθηκε από την ιδιοκτήτρια εταιρεία του ανωτέρω καταστήματος να υποβάλλει τις 
απόψεις αντιρρήσεις της, σχετικά με: α) την επιβολή διοικητικού προστίμου, λόγω έλλειψης 
πιστοποιητικού ενεργητικής πυροπροστασίας στο φάκελο της επιχείρησης, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 3.1.4. του άρθρου 14 της υπ’ αριθ. 16228/2017 Κ.Υ.Α. και β) την προσωρινή ή οριστική διακοπή 
λειτουργίας Κ.Υ.Ε., σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 15 της υπ’ αριθ. 16228/2017 Κ.Υ.Α. 
Επίσης με το ανωτέρω έγγραφό ζητήθηκε από τη Δ/νση Υγείας & Κοιν. Μέριμνας της Π.Ε. Ξάνθης να 
προβούν σε κατεπείγον έλεγχο αναφορικά με το Συντελεστή μεγέθους του καταστήματος και να μας 
κοινοποιήσουν το αποτέλεσμα. 

Στις 26-03-2024 κατατέθηκαν εμπρόθεσμα οι με αριθ. πρωτ. 8720 αντιρρήσεις της ιδιοκτήτριας 
εταιρείας «********** ******** ***** ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ». Το πλήρες κείμενο των παραπάνω 
αντιρρήσεων είναι στη διάθεση σας. Στις ανωτέρω αντιρρήσεις μεταξύ άλλων η ιδιοκτήτρια εταιρεία 
αναφέρει ότι στις 22-12-2023 είχε υποβάλει ηλεκτρονικά την με Α/Α πρωτοκόλλου 1.260.902 Αίτηση 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CF%85%CF%80-%CE%B5%CF%83-2747918-07-2014/
ΑΔΑ: ΨΗΟΤΩΚ8-ΧΗΣ



έγκρισης μελέτης Πυροπροστασίας, καταθέτοντας σχετικό αντίγραφο αυτής. Σύμφωνα με το παραπάνω 
αντίγραφο αίτησης, στο πεδίο «Ενέργειες Αίτησης» αναφέρονται τα εξής:  

20/12/2023: Υποβολή- 
22/12/2023: Ανάθεση σε έλεγχο- 
05/01/2024: Επιστροφή για μεταβολή 
09/01/2024: Υποβολή για επανέλεγχο  
16/01/2024: Επιστροφή για μεταβολή 
12/03/2024: Υποβολή για επανέλεγχο.  
Με το με αριθ. πρωτ. 4496/5-4-24 έγγραφο του Τμήματος Αδειοδοτήσεων & Εμπορικών 

Δραστηριοτήτων ζητήθηκε από το Γραφείο Πυρασφάλειας ΔΙ.Π.Υ. Ν. Ξάνθης να απαντήσουν αρμοδίως, 
αν κατόπιν των σχετικών ελέγχων της Υπηρεσίας τους, διαπιστώθηκε ότι για τα υπό έλεγχο καταστήματα 
υγειονομικού ενδιαφέροντος που αναφέρονται στο υπ’ αριθ. πρωτ. 278/Φ.701.2/14-2-2024 έγγραφό τους, 
απαιτείται για τη λειτουργία τους πιστοποιητικό ενεργητικής πυροπροστασίας, καθώς και αν χορηγήθηκε 
από την υπηρεσία τους αποκλειστική προθεσμία συμμόρφωσής τους. 

Στις 9-4-24 κοινοποιήθηκε στην υπηρεσία η απάντηση της αρμόδιας υγειονομικής υπηρεσίας 
αναφορικά με το Συντελεστή Μεγέθους της επιχείρησης. Συγκεκριμένα, το υπ’ αριθ. πρωτ. 84121/1113/9-
4-24 έγγραφο της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας & Κοιν. Μέριμνας της Π.Ε. Ξάνθης αναφέρει ότι, σύμφωνα με 
αυτοψία που πραγματοποιήσαν υπάλληλοι της υπηρεσίας τους, την κάτοψη που επιδείχθηκε από τον 
υπεύθυνο του καταστήματος και το άρθρο 14 της παρ. 4.1 της υπ’ αριθ. 16228/2017 ΚΥΑ, το ανωτέρω 
κατάστημα υγειονομικού ενδιαφέροντος επί της οδού ***** ** στην Ξάνθη, ιδιοκτησίας «******** 
******** ****** ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ», ανήκει στην Κατηγορία 8 (Κατηγορία 8: από 141 
εξυπηρετούμενα άτομα και άνω). 

Σε συνέχεια του ανωτέρω ελέγχου, στις 16-4-2024 η ιδιοκτήτρια εταιρεία υπέβαλε την αριθ. 
1302614 (ver. 3)/16-4-24 γνωστοποίηση μεταβολής λειτουργίας ΚΥΕ. Με το αριθ. πρωτ. 11230/16-4-24 
έγγραφο κοινοποιήσαμε την παραπάνω γνωστοποίηση σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 14 του άρθρου 5 
της υπ’ αριθ. 16228/2017 Κ.Υ.Α. Σύμφωνα με την ανωτέρω γνωστοποίηση, στο πεδίο «Πυρασφάλεια» 
δηλώθηκε Θεωρητικός πληθυσμός: 185 και στο πεδίο «Πιστοποιητικό Ενεργητικής Πυροπροστασίας, 
εφόσον απαιτείται»: ΟΧΙ. Επίσης στο πεδίο «ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΜΕΓΕΘΟΥΣ: αναγραφή κατηγορίας 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4.1 της ΚΥΑ 16228» δηλώθηκε: 8. Επιπλέον, στην περιγραφή 
δραστηριότητας της ανωτέρω γνωστοποίησης προστέθηκε ως δραστηριότητα «ΑΙΘΟΥΣΑ 
ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ», χωρίς δήλωση κωδικού ΚΑΔ και χωρίς την καταβολή του απαιτούμενου παραβόλου 
προσθήκης δραστηριότητας. Για τον λόγο αυτόν, το Τμήμα Αδειοδοτήσεων & Εμπορικών 
Δραστηριοτήτων με το υπ’ αριθ. πρωτ. 11739/19-4-24 έγγραφο, κάλεσε την ιδιοκτήτρια εταιρεία να 
συμμορφωθεί εντός δέκα (10) ημερών από την παραλαβή του εγγράφου σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 
3.1.3, της παρ. 3.2 και της παρ. 7 του άρθρου 14 της υπ’ αριθ. 16228/2017 ΚΥΑ.  

Με το αριθ. πρωτ. 824/Φ.701.2/16-4-24 έγγραφο το Γραφείο Πυρασφάλειας της ΔΙ.Π.Υ. Ν. 
Ξάνθης απάντησε ότι το άρθρο 9 της με αριθ. οικ. 16228/17-5-17 (ΦΕΚ 1723 Β΄) Κ.Υ.Α, καταδεικνύει τις 
περιπτώσεις για τις οποίες απαιτείται ο εφοδιασμός πιστοποιητικού ενεργητικής πυροπροστασίας και ότι η 
Υπηρεσία τους εφάρμοσε τις διατάξεις των άρθρων 12 και 13 της υπ’ αριθ. 13/2021 Π.Δ. (ΦΕΚ 5519 Β΄) 
Πυροσβεστικής Διάταξης.  

Με το αριθ. πρωτ. 11335/22-4-24 έγγραφο του Τμήματος Αδειοδοτήσεων & Εμπορικών 
Δραστηριοτήτων ζητήθηκε από το Γραφείο Πυρασφάλειας της ΔΙ.Π.Υ. Ν. Ξάνθης, όπως αρμοδίως 
απαντήσουν σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 167 του ν. 4662/2020 (ΦΕΚ 27 Α’) και του άρθρου 2 
του ν.3511/2006 (ΦΕΚ 258 Α΄), αν κατά τον έλεγχο της Υπηρεσίας τους, διαπιστώθηκαν λόγοι για τους 
οποίους απαιτείται ο εφοδιασμός με πιστοποιητικό ενεργητικής πυροπροστασίας για τα υπό έλεγχο 
καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος, ήτοι χρήση υγραερίου (φιάλες ή δεξαμενές) ή λόγω της 
δυναμικότητάς του καταστήματος (θεωρητικός πληθυσμός). Συγκεκριμένα σας γνωρίζουμε ότι, οι 
ανωτέρω διατάξεις ορίζουν ότι ο έλεγχος για την εφαρμογή των πυροσβεστικών διατάξεων, των 
κανονισμών πυροπροστασίας και γενικά της νομοθεσίας πυρασφάλειας, καθώς και η επιβολή των 
κυρώσεων και διοικητικών μέτρων ανήκει στα πυροσβεστικά όργανα. Επιπλέον, η παρ. 3 του άρθρου 167 
του ν.4662/20 ορίζει ότι η Πυροσβεστική Αρχή, εφόσον διαπιστώσει ότι υφίσταται άμεσος κίνδυνος για 
την ασφάλεια, δύναται να επιβάλει απευθείας διοικητικά μέτρα, όπως προσωρινή ή οριστική παύση ή 
αναστολή λειτουργίας της επιχείρησης ή εγκατάστασης μέσω της σφράγισης αυτής με τη συνδρομή των 
αρμόδιων αρχών. Σύμφωνα με τα ανωτέρω ζητήσαμε να μας διευκρινίσουν αν χορηγήθηκε προθεσμία 
συμμόρφωσης και αν η ανωτέρω επιχείρηση εμπίπτει στις διατάξεις της περ. (β) της παρ. 2 του άρθρου 9 
της υπ’ αριθ. 16228/2017 ΚΥΑ. 

Σύμφωνα με το αριθ. πρωτ. 982/Φ.701.2/02-05-24 έγγραφο του Γραφείου Πυρασφάλειας της 
ΔΙ.Π.Υ. Ν. Ξάνθης, έπειτα από αυτοψία που πραγματοποιήσαν αξιωματικοί της πυροσβεστικής Υπηρεσίας 
όσον αφορά την επιχείρηση ιδιοκτησίας ********* ******* ****** ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ, «κατά την 
στιγμή της αυτοψίας διαπιστώθηκε η συνάθροιση 400 ατόμων βάση ηλεκτρονικών εισιτηρίων». Το ίδιο 
έγγραφο αναφέρει ότι η επιχείρηση «βρίσκεται στην διαδικασία έγκρισης μελέτης πυροπροστασίας η 
οποία είναι προαπαιτούμενο για την έκδοση πιστοποιητικού (ενεργητικής) πυροπροστασίας». 

Στις 02-05-2024 η ιδιοκτήτρια εταιρεία «********* ******** ****** ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» 
γνωστοποίησε την με αριθ. 1302614 (ver.4)/2-5-24 μεταβολή λειτουργίας καταστήματος υγειονομικού 

ΑΔΑ: ΨΗΟΤΩΚ8-ΧΗΣ



ενδιαφέροντος επί της οδού ****** αριθ. ** με δηλούμενη δραστηριότητα «ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΑΖΙΚΗΣ 
ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΜΕΡΙΚΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ (ΚΑΦΕΤΕΡΙΑ ΜΠΑΡ-OPEN BAR) & ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΣΤΙΑΣΗΣ (ΣΤΕΓΑΣΜΕΝΟΣ ΧΩΡΟΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ) ΠΛΗΡΟΥΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ 
(ΣΝΑΚ ΜΠΑΡ - ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ)». Σύμφωνα με την ανωτέρω γνωστοποίηση, στο πεδίο «Πυρασφάλεια» 
δηλώθηκε Θεωρητικός πληθυσμός: 185 και στο πεδίο «Πιστοποιητικό Ενεργητικής Πυροπροστασίας, 
εφόσον απαιτείται»: Α/Α ΑΙΤΗΣΗΣ 1.273.910/22-12-23. Επίσης στο πεδίο «ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
ΜΕΓΕΘΟΥΣ: αναγραφή κατηγορίας σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4.1 της ΚΥΑ 16228» 
δηλώθηκε: Κατηγορία 8. Με το αριθ. πρωτ. 13190/8-5-24 έγγραφο ο Δήμος κοινοποιήσε την ανωτέρω 
γνωστοποίηση στις αρμόδιες ελεγκτικές υπηρεσίες. Παράλληλα, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του 
άρθρου 5 της υπ’ αριθ. 16228/2017 ΚΥΑ το Τμήματος Αδειοδοτήσεων & Εμπορικών Δραστηριοτήτων 
αναζήτησε κατά τα οριζόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 2 της ίδιας ΚΥΑ από τις συναρμόδιες υπηρεσίες 
(Δόμησης, Υπ. Πολιτισμού) να βεβαιώσουν ότι το κατάστημα μπορεί να λειτουργεί στην συγκεκριμένη 
τοποθεσία με την προσθήκη της δραστηριότητας «ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΣΤΙΑΣΗΣ: 
ΣΤΕΓΑΣΜΕΝΟΣ ΧΩΡΟΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ», προκειμένου εφόσον δεν απαγορεύεται να εκδοθεί 
επικαιροποιημένη βεβαίωση του άρθρου 28 του ν.4442/16. 

Στις 08-05-2024 η ιδιοκτήτρια εταιρεία «********* ******** ****** ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» 
γνωστοποίησε την με αριθ. 1302614 (ver.5)/8-5-24 μεταβολή λειτουργίας καταστήματος υγειονομικού 
ενδιαφέροντος επί της οδού ****** αριθ. ** με δηλούμενη δραστηριότητα «ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΑΖΙΚΗΣ 
ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΜΕΡΙΚΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ (ΚΑΦΕΤΕΡΙΑ ΜΠΑΡ-OPEN BAR) & ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΣΤΙΑΣΗΣ (ΣΤΕΓΑΣΜΕΝΟΣ ΧΩΡΟΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ) ΠΛΗΡΟΥΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ 
(ΣΝΑΚ ΜΠΑΡ - ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ)», στην οποία δηλώθηκε σχετικό παράβολο προσθήκης δραστηριότητας. 
Με το αριθ. πρωτ. 13269/8-5-24 έγγραφο ο Δήμος κοινοποίησε την ανωτέρω γνωστοποίηση στις αρμόδιες 
ελεγκτικές υπηρεσίες. Σας γνωρίζουμε ότι η υπηρεσία θα επιβάλει στην παραπάνω επιχείρηση διοικητικό 
πρόστιμο σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 της υπ’ αριθ. 16228/2017 Κ.Υ.Α. και συγκεκριμένα την 
παρ. 3.1.4: Πληροφορίες που σχετίζονται με την υποχρέωση ύπαρξης πιστοποιητικού στο φάκελο της 
επιχείρησης, με Συντελεστή Επιπέδου παράβασης: 6. 

Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 9 της υπ’ αριθ. 16228/2017 Κ.Υ.Α. οι φορείς των 
δραστηριοτήτων, που ανήκουν στην κατηγορία Β, οφείλουν εντός πενήντα (50) ημερών από την 
ημερομηνία υποβολής της γνωστοποίησης, να προβούν σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες προκειμένου να 
εφοδιασθούν από την οικεία Πυροσβεστική Υπηρεσία με πιστοποιητικό (ενεργητικής) πυροπροστασίας, το 
οποίο θα τηρείται στο φάκελο της εγκατάστασης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 4 της ανωτέρω 
Κ.Υ.Α.  

Η ιδιοκτήτρια εταιρεία «*********** ********* ****** ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» είχε αρχικά 
γνωστοποιήσει στις 13-07-2023 την λειτουργία καταστήματος υγειονομικού ενδιαφέροντος επί της οδού 
****** αριθ. ** στην Ξάνθη, ενώ σύμφωνα με τις ανωτέρω αντιρρήσεις της εταιρείας κατέθεσε αίτηση 
έγκρισης μελέτης Πυροπροστασίας στις 22-12-2023. 

Έως σήμερα δεν έχει γνωστοποιηθεί η λειτουργία του καταστήματος με Πιστοποιητικό 
Ενεργητικής Πυροπροστασίας και δεν έχει κοινοποιηθεί στην υπηρεσία είτε από την αρμόδια ΔΙ.Π.Υ. Ν. 
Ξάνθης, είτε από την ιδιοκτήτρια εταιρεία, σχετικό πιστοποιητικό (ενεργητικής) πυροπροστασίας για το 
κατάστημα «ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΜΕΡΙΚΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ (ΚΑΦΕΤΕΡΙΑ ΜΠΑΡ-
OPEN BAR) & ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΣΤΙΑΣΗΣ (ΣΤΕΓΑΣΜΕΝΟΣ ΧΩΡΟΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ) 
ΠΛΗΡΟΥΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ (ΣΝΑΚ ΜΠΑΡ - ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ)» που βρίσκεται επί της οδού ****** αριθ. 
** στην Ξάνθη. 

Κατά πάγια νομολογία του ΣτΕ, λόγο νόμιμης ανάκλησης της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
καταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος αποτελεί η έλλειψη των προϋποθέσεων βάση των οποίων 
αυτή εκδόθηκε. 

Σύμφωνα με την παρ. 3 και 4 του άρθρου 34 του ν. 4442/2016 (ΦΕΚ 230 Α’): «3. Σε περίπτωση 
παραβίασης επιμέρους όρων και προϋποθέσεων κατά τη λειτουργία δραστηριοτήτων που υπόκεινται σε 
γνωστοποίηση εφαρμόζονται οι κυρώσεις της κείμενης νομοθεσίας από τα αρμόδια όργανα που ορίζονται 
σε αυτή. 

4. Όπου στην κείμενη νομοθεσία προβλέπεται η κύρωση της προσωρινής ή οριστικής αφαίρεσης 
άδειας λειτουργίας, νοείται εφεξής η προσωρινή ή οριστική διακοπή λειτουργίας για τα καταστήματα που 
υπόκεινται σε γνωστοποίηση, με σφράγιση αυτών από τα αρμόδια όργανα του Δήμου και με τη συνδρομή 
των Αστυνομικών Αρχών όπου απαιτείται». 

Επιπλέον, το άρθρο 15 «Λοιπές ρυθμίσεις για τις κυρώσεις» της υπ’ αριθ.16228/2017 K.Y.A. 
ορίζει: 

«1. Οι κυρώσεις για παραβάσεις των κανόνων λειτουργίας που προβλέπονται στην κείμενη 
νομοθεσία (υγειονομικές, πυροσβεστικές, πολεοδομικές διατάξεις) δεν θίγονται. Όπου στην κείμενη 
νομοθεσία προβλέπεται η κύρωση της προσωρινής ή οριστικής αφαίρεσης άδειας λειτουργίας, νοείται 
εφεξής η προσωρινή ή οριστική διακοπή λειτουργίας για τα καταστήματα που υπόκεινται σε 
γνωστοποίηση, με σφράγιση αυτών από τα αρμόδια όργανα του Δήμου ή των Π.Υ.Τ. και με τη συνδρομή 
των Αστυνομικών Αρχών όπου απαιτείται με την επιφύλαξη του άρθρου 57 του ν. 4249/2014 (Α΄ 73)». 

ΑΔΑ: ΨΗΟΤΩΚ8-ΧΗΣ



Στις 23-05-2024 με το αριθ. πρωτ. 15018 έγγραφό γνωμοδότησε η Νομική Υπηρεσία του Δήμου 
Ξάνθης, σε συνέχεια του με αριθ. πρωτ. 7140/11-3-2024 εγγράφου του Τμήματος Αδειοδοτήσεων & 
Εμπορικών Δραστηριοτήτων. Σύμφωνα με την ανωτέρω γνωμοδότηση: 

 «Ενόψει όλων των ανωτέρω, επί του τιθεμένου ερωτήματος κατά την γνώμη μας προσήκει η 
απάντηση ότι εάν δεν υπάρχει πιστοποιητικό (ενεργητικής) πυροπροστασίας σε ισχύ πρέπει να προβείτε, 
σύμφωνα με την πάγια νομολογία του ΣτΕ περί ανάκλησης διοικητικών πράξεων, σε ανάκληση της άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας του κατ/τος από το όργανο που αποφάσισε την χορήγησή της και συγχρόνως πρέπει 
να εισηγηθείτε στο αρμόδιο όργανο (Δημοτική Επιτροπή) που θα αποφασίσει κατά δέσμια αρμοδιότητα για 
την οριστική διακοπή λειτουργίας του καταστήματος, ( ή καταστημάτων) καθόσον για την επαναλειτουργία 
του καταστήματος, απαιτείται η εξ' υπαρχής αδειοδότησή του με την υποβολή νέας γνωστοποίησης η οποία 
θα περιλαμβάνει και πιστοποιητικό (ενεργητικής) πυροπροστασίας σε ισχύ».Ενημερώνουμε τα μέλη της 
Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης ότι όλα τα σχετικά στοιχεία που τηρεί η υπηρεσία και αναφέρονται στην 
παρούσα εισήγηση, είναι στη διάθεσή τους, τηρουμένων των σχετικών διατάξεων του ν.4624/2019 
«Κανονισμός Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα 679/2016 GDPR». 

Λαμβάνοντας υπόψη όλα τα ανωτέρω, εισηγούμαι, προς την Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης για το 
κατάστημα υγειονομικού ενδιαφέροντος «ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΜΕΡΙΚΗΣ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ (ΚΑΦΕΤΕΡΙΑ ΜΠΑΡ-OPEN BAR) & ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΣΤΙΑΣΗΣ 
(ΣΤΕΓΑΣΜΕΝΟΣ ΧΩΡΟΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ) ΠΛΗΡΟΥΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ (ΣΝΑΚ ΜΠΑΡ - 
ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ)» που βρίσκεται επί της οδού ****** αριθ. ** στην Ξάνθη, και σήμερα λειτουργεί με την 
αριθ. 1302614 (ver.5)/8-5-24 μεταβολή γνωστοποίησης, ιδιοκτησίας της εταιρείας «******** ******* 
****** ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ», τη λήψη απόφασης περί διακοπής λειτουργίας (προσωρινής ή 
οριστικής) του καταστήματος, λόγω παραβίασης επιμέρους όρων και προϋποθέσεων κατά τη λειτουργία 
της δραστηριότητας και συγκεκριμένα, λόγω διαπίστωσης από την αρμόδια πυροσβεστική υπηρεσία την 
μη ύπαρξη πιστοποιητικού ενεργητικής πυροπροστασίας. Η προσωρινή ή οριστική διακοπή καταστήματος 
που υπόκειται σε γνωστοποίηση, πραγματοποιείται με σφράγιση από τα αρμόδια όργανα του Δήμου». 
 Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έθεσε υπόψη των μελών το αριθμ.πρωτ.19506/26-6-2024 υπηρεσιακό 
σημείωμα του Αντιδημάρχου Οικονομικών & Διοικητικών Υπηρεσιών, με το οποίο διαβιβάζεται το από 
26-6-2024 με αριθμό πράξης 110062 πιστοποιητικό (ενεργητικής) πυροπροστασίας του εν λόγω 
καταστήματος. 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση, καθώς 
επίσης και το αριθμ.πρωτ.19506/26-6-2024 υπηρεσιακό σημείωμα του Αντιδημάρχου Οικονομικών & 
Διοικητικών Υπηρεσιών 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  
Την μη διακοπή λειτουργίας τού καταστήματος υγειονομικού ενδιαφέροντος «ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΜΑΖΙΚΗΣ 
ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΜΕΡΙΚΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ (ΚΑΦΕΤΕΡΙΑ ΜΠΑΡ-OPEN BAR) & ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΜΑΖΙΚΗΣ ΕΣΤΙΑΣΗΣ (ΣΤΕΓΑΣΜΕΝΟΣ ΧΩΡΟΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ) ΠΛΗΡΟΥΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ 
(ΣΝΑΚ ΜΠΑΡ - ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ)» που βρίσκεται επί της οδού ****** αριθ. ** στην Ξάνθη, και σήμερα 
λειτουργεί με την αριθ. 1302614 (ver.5)/8-5-24 μεταβολή γνωστοποίησης, ιδιοκτησίας της εταιρείας 
«******** ******* ****** ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ», καθώς σύμφωνα με το αριθ.πρωτ.19506/26-6-2024 
υπηρεσιακό σημείωμα του Αντιδημάρχου Οικονομικών & Διοικητικών Υπηρεσιών, η εν λόγω επιχείρηση 
κατέθεσε στην υπηρεσία, το από 26-6-2024 με αριθμό πράξης 110062 πιστοποιητικό (ενεργητικής) 
πυροπροστασίας 
.………………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός             (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 28-6-2024 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΗΟΤΩΚ8-ΧΗΣ


		2024-06-28T10:31:06+0300
	Athens




